
Comune di Castelnovo ne’ Monti

ORDINANZA N. 57    

OGGETTO: ORDINANZA PER MODIFICHE ALLA VIABILITA’ E SOSTE PER ALLESTIMENTO
AREE  ARRIVO  DELL’11A  TAPPA  DEL  GIRO  D’ITALIA  2025  DEL  21  MAGGIO,  A
CASTELNOVO NÉ MONTI.

IL RESPONSABILE

Al fine di consentire lavori di preparazione e allestimento delle aree coinvolte per l’arrivo dell’11a tappa del
giro d’Italia 2025, con partenza da Viareggio ed arrivo a Castelnovo né Monti, nella giornata del 21 Maggio
2025, e da tutti gli eventi connessi, organizzati da RCS SPORT SPA, con sede a Milano in via Rizzoli n.8;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta della Regione Puglia n. 262 del 09/05/2025 ad oggetto
“Art.9 del D.  Lgs.  n. 285 del 30/04/1992. Autorizzazione alla RCS Sport S.p.A. per lo svolgimento della
competizione  ciclistica  denominata  “108°  Giro  d’Italia”  Corsa  ciclistica  internazionale  a  tappe  per
professionisti, con partenza in Italia dal 13 maggio 2025 fino al 1° giugno 2025”, agli atti del Comune prot.n.
7225 del 09.05.2025,

Visti gli articoli
- 5 comma 3°
- 7 comma 1° lettera a) ;
- 6 comma 4°, 

del  Nuovo  Codice  della  Strada,  approvato  con  Decreto  Legislativo  30  aprile  1992  n°285 e  successive
modifiche e integrazioni;

Visto l’articolo 107 del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 che attribuisce al dirigente di settore la
competenza generale per l’adozione dei provvedimenti di amministrazione non riservati espressamente ad
altri organi dell’ente 

Visto l’articolo 109 comma 2° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 che prevede la possibilità di
conferimento delle funzioni dirigenziali ai responsabili di servizio;

ORDINA

le seguenti modifiche temporanee della sosta stradale e la sospensione di ogni provvedimento in contrasto : 

1. Via alla Pieve
DIVETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 13:00 ALLE 18:00 DEL GIORNO
21/05/2025 AD ECCEZIONE DEI MEZZI AUTORIZZATI (FORZE DELL’ORDINE, MEZZI DI SOCCORSO,
DIPENDENTI AUSL ED ORGANIZZATORI);
PER I  MEZZI  AUTORIZZATI  DI  CUI  SOPRA ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI  CIRCOLAZIONE
DALLE 13:00 ALLE 18:00 DEL GIORNO 21/05/2025;

2. Via Dante Alighieri, Via Roma tratto compreso tra via Monzani (Isolato Maestà) a intersezione
con Via Pastore;

Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)
P.I. e C.F. 00442010351
Centralino 0522 610111 - Fax 0522 810947
e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it  



Comune di Castelnovo ne’ Monti

DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  DALLE  14:00  DEL  20/05/2025  ALLE  23:00  DEL
21/05/2025;
DIVIETO DI TRANSITO DALLE 05:00 ALLE 23:00 DEL 21/05/2025;

3. Piazzale Matteotti
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 14:00 DEL 20/05/2025 ALLE 23:00
DEL 21/05/2025 (con possibilità di transito in direzione via Dante Alighieri dalla sopra elevata parallela a
piazzale Matteotti fino alle 05.00 del 21/05/2025);

4. Via C. Prampolini
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 05:00 ALLE 23:00 DEL 21/05/2025;
DIVIETO DI TRANSITO DALLE 08:00 ALLE 23:00 DEL 21/05/2025;

5. Via Ferrari, Centro Coni, parcheggio campo sportivo e Onda della Pietra
DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  DALLE  19:30  DEL  20/05/2025  ALLE  20:00  DEL
21/05/2025;
DIVIETO DI TRANSITO DALLE 12:00 ALLE 20:00 DEL 21/05/2025;

6. Piazzale Marconi
DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  DALLE  19:30  DEL  20/05/2025  ALLE  20:00  DEL
21/05/2025;
DIVIETO DI TRANSITO DALLE 08:00 ALLE 20:00 DEL 21/05/2025;

7. Parcheggio di Via Boschi
DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 19:30 DEL 20/05/2025 ALLE
20:00 DEL 21/05/2025;

8. Piazzale Ist. Cattaneo e Ist. Mandela - Via Impastato (polo delle superiori)
DIVIETO TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 19:30 DEL 20/05/2025 ALLE 20:00
DEL 21/05/2025;

9. Piazzale Vittime di Roncroffio
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 19:30 DEL 20/05/2025 ALLE 20:00
DEL 21/05/2025;

10. Via Roma nel tratto compreso tra l’intersezione con via Pieve e via Monzani
DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  DALLE  19:30  DEL  20/05/2025  ALLE  20:00  DEL
21/05/2025;
DIVIETO DI TRANSITO DALLE 08:00 ALLE 20:00 DEL 21/05/2025;

11. Piazza Martiri della libertà 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 19:30 DEL 20/05/2025 ALLE 20:00
DEL 21/05/2025;

12. Via Roma dall’intersezione tra via Pastore e Via Don Bosco

Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)
P.I. e C.F. 00442010351
Centralino 0522 610111 - Fax 0522 810947
e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it  



Comune di Castelnovo ne’ Monti

DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  DALLE  19:30  DEL  20/05/2025  ALLE  20:00  DEL
21/05/2025;
DIVIETO DI TRANSITO DALLE 05:00 ALLE 20:00 DEL 21/05/2025;

13. Via Sozzi:  PARCHEGGI SCUOLE MEDIE BISMANTOVA 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 19:30 DEL 20/05/2025 ALLE 20:00
DEL 21/05/2025;

14. TUTTI I PARCHEGGI DEL CENTRO PASTORALE DON BOSCO E STALLI DI SOSTA DI VIA PIE-
VE:

DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  DALLE  19.30  DEL  20/05/2025  ALLE  22:00  DEL
21/05/2025;

15. Piazza Gramsci 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 19:30 DEL 20/05/2025 ALLE 22:30
DEL 21/05/2025;

16. Parcheggi Via Grieco e Via Nenni 
DIVIETO DI  TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE DALLE 19:30 DEL 20/05/2025 ALLE 22:30 DEL
21/05/2025;

17. Parcheggio Via Monzani (Parcheggio Chiesa della Resurrezione)
DIVIETO DI  TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE DALLE 19:30 DEL 20/05/2025 ALLE 22:30 DEL
21/05/2025;

18. Via Bellessere nel tratto compreso tra l’intersezione con via Monzani e via Pablo Neruda 
DIVIETO DI  TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE DALLE 06:00 DEL 21/05/2025 ALLE 22:30 DEL
21/05/2025;

Come nelle allegate planimetrie (Allegati A-B-C-D) che fanno parte sostanziale del  presente atto.

Gli  addetti,  i  tecnici  e  gli  operai  del  Comune di  Castelnovo né Monti,  e  gli  organizzatori  per  quanto di
competenza, sono incaricati per la posa della segnaletica stradale adeguata, come previsto dal Codice della
Strada, tale da garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione e relativa sosta alternativa.

AVVISA

Sono da considerare “autorizzati” ai fini del dispositivo dell’ordinanza (ed esclusi dall’obbligo di rispettare
lo/gli  specifico/i  divieto/i)  nei  limiti  dei  servizi  di  istituto  (ove  previsti)  e d’emergenza e con  la prudenza
connessa alla presenza di “utenza debole” come definita dall’articolo 3 del Nuovo Codice della Strada, i
veicoli al servizio di:

 gli organizzatori e addetti alla logistica in quanto individuati;
 forze dell’ordine e polizia locale;
 vigili del fuoco;
 soccorso sanitario d’emergenza;
 protezione civile;

Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)
P.I. e C.F. 00442010351
Centralino 0522 610111 - Fax 0522 810947
e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it  



Comune di Castelnovo ne’ Monti

 Autorità di pubblica sicurezza e giudiziaria;
 soccorso stradale e automobilistico;
 ogni altro soggetto autorizzato con provvedimento specifico.

DISPONE

 Gli addetti, i tecnici e gli operai del Comune di Castelnovo né Monti, e gli organizzatori per quanto di
competenza, sono altresì  incaricati della posa (e rimozione al termine dei lavori) della segnaletica
stradale di riferimento, tale da garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione e dei percorsi
alternativi.

 Gli organi di cui all’articolo 12 del nuovo codice della strada sono incaricati di vigilare sul rispetto al
dispositivo del presente provvedimento;

 la pubblicazione all’albo pretorio;
 la trasmissione del provvedimento a:

 Comando Compagnia Carabinieri di Castelnovo ne’ Monti;
 Comando Stazione Carabinieri di Castelnovo ne’ Monti;
 Distaccamento Polizia Stradale di Castelnovo ne’ Monti;
 Carabinieri Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare - Comando Stazione di Castelnovo ne’

Monti;
 Distaccamento Vigili del Fuoco di Castelnovo ne’ Monti;
 Ospedale S. Anna di Castelnovo ne’ Monti;
 Polizia Locale di Castelnovo né Monti gestione associata presso Unione Montana dei Comuni

dell’Appennino Reggiano;
 Croce Verde di Castelnovo né Monti-Vetto.

AVVERTE

 Responsabile  del  procedimento è  la sottoscritta  Chiara Cantini,  Responsabile del  Settore Lavori
Pubblici Patrimonio Ambiente del Comune di Castelnovo ne’ Monti;

 gli interessati che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 30 giorni al Prefetto di
Reggio Emilia.

Castelnovo ne’ Monti, li 09/05/2025

Il RESPONSABILE DEL SETTORE Lavori

Pubblici, Patrimonio, Ambiente

Chiara Cantini

 

Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)
P.I. e C.F. 00442010351
Centralino 0522 610111 - Fax 0522 810947
e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it  


